
PERIODICO QUINCENAL LITUANO 22 DE ¡DICIEMBRE 1969

Nr.

458
XXII M.

"EL TIEMPO"
Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires 

T. E. 208 - 5027
Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual

Nr. 937.549
Director resp. — AGUSTIN STEIGVILA

Franqueo Pagado
Conseción Nv 4015

Tarifa Reducida
Conseción N'? 1384

VYSKUPO VINCENTO BRIZGIO 
SVEIKINIMAS LIETUVIAMS

KALĖDŲ ŠVENTES 1969 M.

SVEIKI SULAUKĘ SV.

VISAME PASAULYJE
• Brazilijos prezidentas 

maršalas Arthur Da Costa e 
Silva — mirė gruodžio 17 d.

• Rytų Vokietijos komisi
ja atvyko į Boną, ji siūlys 
Vak. Vokietijos vyriausybei 
susitarti dėl daugiau taikes
nių santykių.

• Vakarų didieji t.y. An
glija, Amerika ir Prancūzija 
spiria Sov. Rusiją kuo grei
čiausiai sutarti laiką visų ke
turių potencijų deryboms dėl 
dabartinės Berlyno padėties 
ypatingai kreipiant dėmesį j 
laisvą perėjimą iš vienos zo
nos į kitą.

• Diplomatiniai santykiai 
nereiškia vyriausybės pripa
žinimo. JAV. senatas nesenai 
priėmė rezoliuciją, kurioje 
skelbiama, kad užmezgus di
plomatinius santykius su ki
tu kraštu, nereiškia, kad tuo 
jau pripažįstama to krašto 
vyriausybė. Tokia rezoliucija 
priimta 77 prieš 3 balsus. Ši j 
rezuliucija parodo, kad Ame-: 
rika gali prekiauti ir ’¿t. su j 
kraštu, nepripažindama jo 
vyriausybės.

• 16.809 mokslininkai, kaip 
rašo “Die Weltwoche”, 1968 
iš Europos persikėlė į Ame
riką.

TRADICINE KALĖDŲ EGLUTE

Argentinos Lietuvių Centre, Tabaré 6950 — 
Buenos Aires, Įvyks gruodžio 25, 17 valandą. 
Vaikučiai bus apdovanoti saldumynais. Malo
niai kviečia dalyvauti visus, didelius ir mažus.

A. L. Centro Valdyba.

VISI DALYVAUKIME
TRADICINĖJE NAUJŲ METŲ SUTIKIMO 

VAKARIENĖJE,
kuri, kaip jau yra žinoma, įvyks Argentinos 
Lietuvių Centre, Tabaré 5960, Vila Lugano, 
gruodžio 31 d., 22 vai.

Prie skanios vakarienės - banketo, bendroje šei
moje sutiksime Naujuosius 1970 metus.

Įėjimo bilietus prašome įsigyti iš anksto. (Įeinant 
nebus parduodama). Moterims ir vyrams 1.500 pezų. 
Galima gauti raštinėje, bufete, pas ALC Valdybos na
rius, arba užsisakyti telefonais: V. Misiūnas 60-2830; 
A. Misiūnas 60-0402; D. Bražionis 60-0928: Birutė Da- 
ratėnienė 60-3834; A. Katinas 60-4103; R. Narkevičius 
28-2835; O. Jonušys 60-6311.

A. L. Centro Valdyba.

KALĖDŲ!
BREZNEV PRISIPAŽĮSTA, 
KAD KOMUNISTŲ 
PARTIJA KLYDO

Lapkričio 24 d. Maskvoj 
prasidėjo kolchozų atstovų 
kongresas. Dalyvavo apie 
6.000 atstovų ir svečių. Kai 
kurie į posėdžius atvyko ap
sivilkę savo tautiniais rūbais.

Atidarymo kalboj Breznev 
prisipažino, kad kolchozų or
ganizavimo ir tvarkyme įvy
ko daug klaidų ir todėl visa 
sistema nesklandžiai veikia, 
produkcija menka, bet žadė
jo klaidas atitaisyti ir kol- 
chozininkų gyvenimą page
rinti. Skurstantiems kolcho- 
zininkams paguosti įrodinė
jo, kad kapitalistų kraštuose 
ūkininkų padėtis dar bloges
nė, tiesiog pasibaisėtina. Ne
va Šiaurinėj Amerikoj per 18 
metų subankrutavę apie 
2.60Ó.000 ūkių (46', visų 
esamų ūkių), ir jų savinin
kai pagausino beturčių ma
ses.

(Tuo tarpu Š. Amerikos! 
valdžia Amerikos ūkio pro- ‘ 
dūktų perteklium remia ba
daujančias tautas).

Vienu iš kolchozininkams 
žadamų pagerinimų yra šei
moms privačiam naudojimui 
duodamų sklypų padidini
mas. Stalinas buvo kolchozi- 
ninkų šeimoms palikęs mažus 
žemės sklypelius daržams. 
Tie sklypai sudarė tik apie 3 
'; visos dirbamos žemės, bet 
iš jų Pvusija gaudavo apie 50 
Ų daržovių ir kiaušinių pro
dukcijos ir didelę dalį mėsos 
produkcijos. Kruščev plana
vo tuos sklypus atimti ir su
mažino kolchozininkams lei
džiamų turėti gyvulių skai
čių, tačiau ji nuvertus, jo 
įvestus suvaržymus tuoj pa- 
legvino. Šeimai buvo duoda
ma apie 2.000 kvadratinių 
metrų. Dabar valdžia žada 
sklypus padidinti ligi 5.000 
kvadr. metrų (pusė hektaro).

Sovietų Sąj. yra 36.200 kol
chozų, kuriuose dirba apie 
15.000.000 kolchozininkų šei
mų.

® Nuo okupacijos pradžios 
iki paskutiniųjų laikų iš sa
vo krašto pabėgo apie 90.000 
čekoslovakų. Nors Čekoslo
vakijos vyriausybė tvirtina, ■ 
kad pabėgo daugiausia buvę 
kriminalistai ir nepatenkinti 
intelektualai, bet ištikrųjų 
daugiau kaip pusė tų pabėgė
lių sudaro fabrikų specialis
tai, nemaža studentų, inžinie
rių, apie 1000 gydytojų ir 
dantų gydytojų ir mokslo įs
taigų darbuotojų. Tarp pabė
gėlių yra apie 2000 buvusių 
komunistų.

• VLIKAS ryšium su JAV 
j astronautų sėkminga kelione 
! į mėnulį pasveikino JAV pre- 
i zidentą R. Nixoną.

Kristaus gimimo švenčių proga naudoju su dideliu ma
lonumu visiems lietuviams pareikšti mano geriausius lin
kėjimus.

Šio laiko kaikurių tikinčiųjų dvasiniame sąmišyje no
risi klausti, ar Kristaus gimimo šventė visiems bus tokia 
pat prasminga, jautriai maloni kaip iki šiol. Kai audrų de
besys kelioms dienoms paslepia nuo mūsų akių saulę ir žy
drias erdves, atrodė kad už debesų jų visai nebeliko. Ta
čiau vos debesys prakrinka ar kai pakylame virš jų, vėl 
pamatome saulę, giedrią erdvę tas pačias ir savo vietoje.

Mūsų Bažnyčios gyvenimo neesminiuose pasikeitimuo
se dalis tikinčiųjų taip pasimetė, kad ir savo kalbose ir el
gesyje yra aiškiai praradę nekintačių tiesų kelią. Nesenai 
pasibaigusioje konferencijoje Amerikos vyskupai, įvairiuose 
kituose kraštuose eilė patyrusių kunigų ir pasauliečių visus 
kviečia susitelkimo ir maldos keliu grįžti Kristaus tikintie
siems deramon tvarkon ir ramybėn. Lietuviai galime pa
grįstai džiaugtis, kad peiktinų iškrypimų doktrinoje ar el
gesyje mūsų tarpe pasitaiko mažiau negu kitų tarpe. Kris
tus, jo žodžiai, jo malonių palikti šaltiniai ir mūsų santi- 
kiavimo su Dievu pagrindiniai būdai yra visada tie patys. 
Žmonės, jų nuomonės, nuotaikos yra trumpalaikiai. Jie te- 
nesudrumsčia ir tenesuklaidina mūsų protų nei širdžių. Virš 
visokių laiko nuotaikų, ar net ir klaidų, švęskime Kristaus 
gimimo šventę amžino Dievo ir amžinų jo tiesų šviesoje. Gy
vu tikėjimu, pagal jį gyvenimu ir karšta malda būkime su 
Kristum — tiesos ir ramybės davėju.

Visiems nuoširdžiai linkiu Dievo palaimos, šviesos, pa
guodos ir linksmų švenčių.

® Vakaru šaltiniai skelbia, 
kad Sov. Rusija krauna mė
sos atsargas ruošdamasi ga
limam susirėmimui su Raud. 
Kinija.

® Panamoje aukštieji ka
riuomenės karininkai nuver
tė Panamos valdytoją Ornar

Vysk. V. Brizgys.

Torrejos. Jo vietą užėmė gen. 
Romiro Silvera.

• Po Naujų Metų Argen
tinos valstybinis bankas iš
leis naujus pinigus, kurie tu
rės šimtą kartų aukštesnę 
vertę ,negu dabartinis pezas 
t. y. 1 pezas bus vertas 100 

! dabartinių pezų.

KŪČIŲ STALAS IR KALĖDŲ ŠV. MIŠIOS BŪ
DAVO MŪSŲ ŠEIMŲ JUNGINIU TĖVYNĖJE. TE- 
JUNGIA MUS ŠIOS ŠVENTES IŠEIVIJOJ Į VIENĄ j 
DARNIĄ LIETUVIŠKĄ ŠEIMĄ!

Lietuviai Marijonai Argentinoje.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS
SVEIKINA VISUS SAVO NARIUS, BROLIŠKAS 

ORGANIZACIJAS LIET. SPAUDĄ IR RADIO VA
LANDĖLE IR VISUS ARG. LIET. CENTRO RĖMĖ
JUS, LINKĖDAMA LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 1970 METŲ.

A. L. -Centro Valdyba.

KALĖDŲ VARPAMS SKAMBANT IR ŽENGIANT 
Į NAUJUS METUS, SVEIKINAME MŪSŲ BRANGIUS 
SKAITYTOJUS, BENDRADARBIUS IR VISUS TAU
TIEČIUS LINKĖDAMI DAUG LAIMES IR IŠTVER
MES KOVOJE UŽ LIETUVOS LAISVŲ.

“Laiko” redakcija ir administracija.
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ARGENTINA IŠKILMINGAI PAMINĖJO 
MŪSŲ POETĄ 0. MILAŠIŲ

Gruodžio 5 d. Argentinos 
Rašytojų sąjunga talkinin
kaujant draugijai “Les Amis 
De Milosz” ir “Asociación 
para difusión de la Cultura 
Francesa”, suruošė iškilmin
gą poe.o Oskaro Milašiaus 30 
metų mirties minėjimą. Šis 
aktas įvyko “Casa Nacional 
de la Cultura” salėje, Av. Al- 
vear 1690. Minėjimą atidarė 
rašytojas Lysandro Z. D. Gal- 
tier, kuris yra draugijos 
“Los .amis de Milosz” įkūrė
jas, didelis Milašiaus kūrybos 
garbintojas ir jo raštų ver

BATUNAS — Pabaltijo tautu organizacija, kuri rūpinasi šių valstybių lais
vinimo reikalu, rugsėjo 20 d. suruošė demonstracijas prie Jungt. Tautų rūmų, 
reikalaudami, kad Stalino ir Hitlerio smurto sąmokslas su Molotovo - Rib- 
bentropo sutartimi būtų pasmerkas ir kad okupantai pasitrauktų iš Lietuvos 
Latvijos ir Estijos. Demonstracijose dalyvavo labai daug jaunime. Nuotrauko
je demonstrantai žygiuoja prie Jungt. Tautų, prasilaužę policijos užtvarą.

tėjas į ispanui kalbą. Pa grin
dinę minėjimo kalbą tarė L. 
Galtier. Paskaita buvo pa
ruošta su nepaprastu kruopš
tumu ir įsijautimu, kurioje 
atsispindėjo Milašius kaip 
poetas ir mistikas. L. Galtier 
savo išsamioje kalboje nuolat 
pabrėždavo Milašių kaip lie
tuvį ir tuos lietuviškus aksti
nus, kurie atsispindi Mila
šiaus poezijoje. Prelegentas 
pertraukė keletą kartų savo 
kalbą, tuo metu artistė Mer
cedes Beban deklamavo poe
to kūrybą. Reikia stebėtis

L. Galtier, O. Milašiaus mi
nėjimo organizatorius.

i šios artistės nepaprastu mo- 
| kėjimu įsijausti į deklamuo
jamą kūrybą ir jos nepapras-

| ta atmintimi, nes poemas, tu-
rinčias keletą spausdintų la
pų teksto, ji padeklamavo 
mintinai.

Publikos buvo pilna salė, 
kuri savo entuziazmą išreiš
kė gausiais plojimai. Minėji
mo dalyvavo Argentinos val
džios atstovas, Kipro salos 
pasiuntinys, įvairių Argenti
nos kultūrinių organ. astovai. 
Po paskaitos prelegentas bu
vo nuoširdžiai visų sveikina
mas. Ta proga Laiko atstovė 

I pasveikino ir padėkojo p. Gal
tier už tokį malonų ir kultū
ringą minėjimą ir už pakvie
timą.

Apie poetą O. V. Milašių 
Laiko Nr. 445 buvo plačiai 

1 ir išsamiai rašyta minint jo 
30 metų mirties sukaktį. Jis 
yra senų Lietuvos didikų 
atžala. Gimęs buvusioje Lie- 
tuvos Didž. Kunigaikštijos 
teritorijoje, kuri dabar yra 
apgyvendinta gudų, auklėtas 
lenkų kultūroje, bet apsi
sprendęs už Lietuvą ir laikė 
save lietuviu. Beveik visą gy
venimą praleido Prancūzijo
je, kūrė prancūzų kalba. Bu
vo Lietuvos pasiuntinybės 
Paryžiuje tarnautojas. Jo 
poezija pasaulinėje literatū
roje yra labai aukštai verti
nama.

KODĖL NYKSTA MAŽI 
LIETUVOS MIESTELIAI

i Tuo metu, kai didesnieji 
i Lietuvos miestai auga, visa 
i eilė mažųjų miestelių nyksta, 
į Apie tai ‘ ‘Tiesoj” rašo Č. Ku- 
' daba. Ryškus pavyzdys - Sa- 
' lakas, buvęs valsčiaus cen- 
I tras Zarasų apskrityje. Kai 
i 1897 metais Salake buvę 2386 
gyventojai ir 1923 m. nors 
mažiau, bet vis dar buvo 1918, 
1957 m. beliko 776 ir 1968 m. 
tik 600 . .. (Nepastebėjo, kad 
1939 m. Salake buvo 2130, o 

¡ 1940 — apie 2500 gyventojų). 
i Tokių nykstančių miestelių 
esą ir daugiau. Pavyzdžiui, 
Pandėlys, Troškūnai, Tytuvė
nai, Simnas ...

(Elta)

KANADA NEPRIPAŽjSTA LIET. OKUPACIJOS
Kanados XV Lietuvių Dienos rengėjai į pasiųstą min. 

pirmininkui rezoliuciją pavergtos Lietuvos klausimu gavo 
šį atsakymą, adresuotą Kanados Liet. Bendruomenes Ha- 
mitono apyl. sekr. P. Lesevičiui:

‘ ‘Ministerio pirmininko vardu noriu pranešti, kad gau
tas J’sų laiškas, pasirašytas ir Jūsų pirmininko, ir kartu 
padėkoti už Lietuvių Dienos proga Hamiltone.

Galiu Jus užtikrinti, kad į nutarimo turinį atkreiptas 
reikiamas dėmesys. Kaip žinote, Kanados vyriausybė visuo
met pripažino, kad Baltijos valstybių apsisprendimo teisė 
yra remtina, ir Kanada niekad neatšaukė de jure pripažini
mo nepriklausomos Lietuvos respublikos. P. Trudeau (min. 
pirm. Red.) dėkoja už Jūsų laišką”.

Laišką pasirašė Alan Lawless, sekretorius.

KUN. A. SPURGIS IŠVYKO ¡ AUSTRALIJĄ
Kun. Albinas Spurgis MIC, 

paskutiniu laiku buvęs Šimo
nių klebonu, pasitraukęs iš 
Lietuvos 1949 m. atvyko į Š. 
Ameriką 1953 m. įstojo į Tė
vų marijonų vienuoliją. Atli
kęs noviciatą Romoje, kur

• taip pat studijavo vienus me
tus Romos Angelicum univer
sitete dvasiniame institute.
1956 m. grįžo į Š. Ameriką, 
o 1958 m. Marijonų kongre
gacijos vadovybės paskirtas 
marijonų spaustuvės ir 
“Draugo” administratorium 
Čikagoje, ir tose pareigose 
išbuvo iki dabar.

Kun. A. Spurgio adminis
travimo metu “Draugas” 
išaugo į vieną iš didžiausių 
lietuviškų dienraščių išeivi
joje. Jo pastangų dėka spaus
tuvė virto moderniška įmonė 
ir įstaiga. Dabar čia visa ei
lė lietuvių tarnautojų dirba 
ne tik malonioje, kultūringo
je aplinkoje, bet ir gerose 
darbo sąlygose, nes yra visa 
eilė naujausių spausdinimo, 
lankstymo ir kt. mašinų, ga
minamos nuosavos klišės, vie
toje rišami žurnalai ir kny
gos, priimami užsakymai 
įvairiems spausdiniams ne tik 
iš vietinių lietuviškų įstaigų 
ir asmenų, bet ir iš amerikie
tiškų sluoksnių.

Savo darbštumu, rūpestin
gumu ir užsispyrimu kun. A. 
Spurgis nugalėjo daug kliū
čių, iki privedė “Draugą” 
prie dabartinio jo stovio.

Po vienuolikos metų sun
kaus ir dažnai nedėkingo 
darbo, savo paties prašymu, 
kun. A. Spurgis yra perkelia-

Kun. Albinas Spurgis MIC.
mas į Australiją, St. Peters 
(prie Adelaidės) marijonų 
vienuolijos Šv. Kazimiero lie
tuvių parapiją. Ten esantis 
kunigas jau senai šaukiasi 
pagalbos ir kūn. A. Spurgis, 
nežiūrint sunkaus atsiskyri
mo su giminėmis ir draugais, 

1 skatinamas kunigiškos - pas
toracinės pareigos, pasiryžo 
ten vykti.

Būdamas pareigingas, kru
opštus ir patvarus bet ko
kiam prisiimtam darbe, jis ir 
čia, be abejo, greit įsijungs 
į naują aplinką, persiims nau- 

! jomis pareigomis, kurios yra 
artimos jo sielai, ir bus dide
lė parama taip darbo jėgos 
stokojančiai parapijai bei 
nuoširdus patarėjas ir talki
ninkas parapiečiams.

Į Australiją kun. A. Spur
gis išskrido lapkr. 9 d.

Regina Raslavičienė.
Chicago, Ill.

PAS. LIET. GYDYTOJU SUVAŽIAVIMAS I nistro Heinrich Windelen su-

Ašcuntasis pasaulio lietu-
1 . _ . rengtas priėmimas, formalus
Lietuviai gydytojai .išeivi-Į jr šaltokas užsienio reikalų 

vių gydytojų suvažiavimas joj nesitenkina vien savo pro- 
Įvyko 1969 m. rugp. 30-31 d. fesijos darbu, bet plačiai reiš- 
Toronte, Kanadoje. Ilgesnį kiasi lietuvių visuomenės gy- 
įvadinį pranešimą padarė są-! venime, kultūros, labdaros ir 
jungos pirm. dr. H. Brazaitis , organizacijų srityje. Šių die- 
suminėdamas mirusius na-. nų lietuviai gydytojai kiek 
rius bei apžvelgdamas gydy- i galėdami aukoja save lėšas, 
tojų įnašą į Lietuvos ir išei-: ’-1’— -- — 
vijos lietuvių gyvenimą ir or
ganizacinę jų veiklą. Po svei
kinimų suvažiavimas išklau
sė visą eilę paskaitų.

Į naują sąjungos valdybą 
išrinkti daktarai. Vaclovas 
Paprockas — pirm., V. Avi
žonis, E. Ringus, J. Yčas — 
vicepirmininkais, B. Radziva- 
nas — sekr. ir ižd., V. Dami
jonaitis, J. Valaitis, B. Ma
tulionis, L. Petrauskas (į su
važiavimą atvykęs iš Austra
lijos), O. Gustainienė, VI. Ra
manauskas, P. Šepetys — di
rektoriais. Be to išrinkta 
kontrolės komisija ir garbės 
teismas. Garbės nariais pa
kelti dr. E. Draugelis, dr. St. 
Biežis ir dr. VI. Ingelevičius 
Suvažiavimas tęsėsi dvi die-, 
nas ir baigėsi banketu.

ministerijoj. Strassburge: at
mosfera pakitėjo mūsų nau
dai. Paryžiuje: užsienio rei
kalų ministerijoj pasikalbė
jimas šillas ir konstrukty
vus. Romoje: įdomūs pasikal
bėjimai su visa eile Italijos 
politikų;, popiežiaus prielan
kumą rodąs vysk. Antano 
Deksnio paskyrimas. Madri
de: rugsėjo 15 per Madrido 
radiją atnaujintos transliaci
jos į Lietuvą. Nuoširdžiai ke
lionėje talkino Londone Char
ge d’Affaires V. Balickas ir 
ACEN Delegatūros nariai J. 
Vilčinskas ir Nenortas. Bon- 
noje Valteris Banaitis, Romo-

• Vaclovas Sidzikauskas, je pasiuntinybės sekr. Stasys 
Lietuvos Laisvės Komiteto Lozoraitis jr.
pirmininkas, savo 1969. VII. ' “Pas. Lietuvos”.
18 “Pro memoria” painfor-; _■ ______ —---------—
mavo apie lankymąsi Euro-; * 300 kauniečių buvo iš-
poje. čia paminim kai kuriuos siųs'.i kaip “maldininkai” 
momentus. Londone: beveik lankyti rusų bolševikų šven- 
netikėtai rado labai prielan
kias Lietuvai nuotaikas, tiek 
oficialiuose, tiek ir kituose 
sluoksniuose. Bounoje: šiltas 
ir reikšmingas Vokietijos mi-

laiką, jėgas ir sugebėjimus 
tautos ir tautiečių labui, pla
čiai reiškiasi kovoje už Lie
tuvos laisvę.

Mes Argentinoje turime 
daug lietuvių gydytojų. Būtų 
gražu, kad ir mūsiškiai suda
rytų pasaulio gydytojų sąjun
gos skyrių ir prisidėtų prie 
bendros lietuviij veiklos.

* * *

tų vietų kur Leninas gimė ar 
gyveno. Sovietinė spauda ra
šo, kad tai tik pradžia, atei-. buvo perkelti prieš 32 metus 
nančiais metais turėsią vyk- palaidoto kompz. Miko Pe
tį tūkstančiai lietuvių. trausko

® Valgomųjų grybų Lietu- smėlio kauburėlis iškilo ša- 
vos giriose derlius per metus lia lietuvių operos iėvo Ki- 
siekia apie 30.000 tonų. Patys pro Petrausko kapo. Abiems 
grybais derlingiausi (bara- broliams bus pastatytas pa-1 
vykingiausi) metai buvo Lie
tuvos grybų karalijoje — Va
rėnos apylinkėse 1957, 1964 
ir 1967 metais. Lietuvos miš
kuose auga apie 200 valgom, 
grybų rūšių, tačiau žmonės 
savo reikalams renka tik 40- 
60 rūšių.

• Aukso medalį ir žemyno 
čempionės vardą iškovojo 
Kauno sportininkė Genovai
te Sidagytė. Europos akade
minio irklavimo pirmenybė
se, pralenkusi visas varžoves, 
vienaviete valtim finišavo 
pirmoji. Čempionatas vy
ko kurortiniame Klagenfurto 
mieste, Austrijos pietuose, 
netoli Italijos ir Jugoslavijos 
sienos.

* Spalio 3 d. iš Trakų ra
jono Dusmenų km. kapinai
čių į Vilniaus Rasų kapines

minklas. Iškilmėse dalyvavo 
Petrauskų šeimos giminės, 
Vilniaus operos, baleto bei 
Kompozitorių Sąjungos ats
tovai, visuomenė ir mokslei
viai.

palaikai. Naujas

• Vienas Lenkijos gilių 
stumbras, dėl nežinomų prie- 
žaščių, atklydo į okup. Lie
tuvos miškus. Jis buvo pas
tebėtas Pociūnų miške. Vai- 
šindavos griežčių, kukurūzų 
ir kopūstų laukuose. Pirmieji 
jį pastebėjo Cirkliškių ir 
Strūnaičio (Švenčionių ap- 
skr.) gyventojai. Medžiotojai 
šį laukinį jautį apsupo, kai 
jis sukosi apie Pociūnų kar
ves ir, pasitelkę traktorius ir 
kitas auto mašinas, įvarė jį 
į akmeninį tvartą. Kolchoz- 
nirikai nežino ką su juo dary
ti. Tuo tarpu stumbrą būriais 
lanko apylinkės gyventojai. 
Stumbras 12 m. amž. Iš kur 
jis kilęs — nenustatyta.
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~ YGYVENB
KALĖDOS, ŽIEMA, SNIEGAS

— Važiuosim Kalėdome 
eglutės, —sako tėtis ir kinko 
Juoduką j šlajas.

Lietuvoj gruodžio mėnesį 
paprastai jau būna pašalę, 
pasnigę. Neretai speige nakti 
mis poška — pyška tvorų 
lentos, nugaudžia skildamas 
ežero ledas. v

Aną rytmetį irgi žemę den
gė sniegas. Nebuvo šalta, vos 
keli laipsniai žemiau nulio. 
Snigo naktį be jokio vėjelio 
ir žemę nuklojo lygia lygu- 
tėle nauja balta marška. Iš
važiavus į atvirus laukus — 
kiek bežvelgtum — nesimatė 
mažiausios dėmelės, jokios, 
įmintos pėdos. Švaru — šva- ¡ 
ru — Juo toliau nuo namų, 
juo gilesnė tyla gaubė.

Juodukas buvo stiprus, pa
tvarus arklys, bet prie bėgi
mo visai nelinkęs. Daugiau
siai gerumu sutikdavo imtis 
vidutinės ristelės, tad šlajos 
neskubėdamos, nerūpestingai 
skriejo užsnigtu keliu, išpiau- 
damos šviežias provėžas. 
Drauge gili prisiminimų 
“provėža” įsispaudė mano 
dvasioj.

Negalėjau atsispirti laukų 
žavesiui, o jau artėjo miško 
burtai dar galingesni: čia 
baltoji marška išdabinta įvai
rių varsų tamsiais kupste
liais; medžiai gausiai apkai
šioti sniego kuokštėmis; 
eglių tamsiai žalios šakos, 
baltutėlėm skarom apdeng
tos, iškilmingai - pamaldžiai 
žemyn sviro. Dar iš vakaro 
užsnūdęs vėjelis nespėjo at
busti: nė mažiausio judesio, 
virpesio, jokio triukšmelio, 
šlamesio, riktelėjimo.

žiemos burtų pasaka Lietuvos miške.

Sustingusi pasaka —
Be žado grimzdau į ją. No

rėjosi lyg ir susilieti su tuo 
niekieno dar nepalytėtu tyru
mu, džiaugsmu. Tokia tyra 
turėtų būti žmogaus siela!

Kai matydavau kitų vaikų 
dideles, išpuoštas eglutes, 
gilsteldavo piktas pavydo 
kirminas: norėdavau turėti 
dar didesnę, dar gražesnę. 
Bet dabar tas noras dingo. 
Ne, nenoriu eglutės - Nelies
kim nieko - Negriaukim tos 
pasakos!

Piktasis palietė žmogaus 
sielą — ir kas paliko?

Bet kaip tai. išaiškinti tė
čiui ? Aš visad buvau savy už
sidariusi ir nemokėjau paro
dyti savo vidaus pergyveni
mų.

Anas Dievo gamtos baltas 
tyrumas taip įsispaudė at
mintin, jog net po keliasde

Lietuviškos Šeimos ir Švietimo Metai

šimt metų prieš Kalėdas vis 
prisimenu tą žiemos rytmetį 
atsivežiau tą prisiminimą ir 
į šią mums svetimą šalį. Čia 
Kalėdos išpuola vasarą. Nie
kaip negaliu prie to priprasti 
kaip gali būti Kalėdos be ska
rotų, apsnigtų eglių, be snie
go. Kur įmins savo pėdas trys 
karaliai žvaigždėtą naktį? 
Kaip triukšmingą vasaros 
naktį karšty dulkėms kylant 
angelai galės giedoti: “... ra
mybė geros valios žmonėms 

.”?
Kalėdų šventės čia nublan

kusios. Ir lietuviai jas blan
kiau tešvenčia. Lyg kad bū
tų trūkęs ryšys tarp mūsų ir 
Dievo. Nekartą apima įspū
dis, kad nemažai kas tik 
dirbtinai dar stengiasi sukel
ti šventės džiaugsmą. Suma
terialėję užmiršo tikrosios 
tos šventės prasmės, ir todėl 

tyras šventės džiaugsmas ne
bekyla iš vidaus, iš širdies.

Lietuvoj viskas daugiau 
buvo perpinta religiniu mo
mentu. Tylusis adventas pa
maldžiai buvo laikomas pasi
ruošimo laiku. Jo pradžioj 
kaimo muzikantai sudėdavo 
smuikus, klarnetas, kontra- 
basus į futliarus ir rūpestin
gai uždarydavo į dėžes. Ad
ventas — draudžiamas lai
kas: “...vestuvių ir triukš
mingų pasilinksminimų ne
kelk . . .”. Kas tik galėdavo, 
eidavo kalėdinės išpažinties.

Kūčių stalą ruošdavo lyg 
savotišką namų aukurą, 
griežtai prisilaikydami pa
pročių. Apklodavo jį šienu - 
prisiminimas, kad Kūdikėlis 
gimė tvartely ant šiaudų. Bū
tinai turėjo būti 12 skirtingų 
patiekalų. Negalėjo trūkti 
aguonų pieno, žuvies, šližikų, 
virtų kviečių . . . Pradėdavo 
Kūčias paplotkėlių laužymu.

Vidurnakty gyvuliai su
šnekdavo žmonių kalba. Ne 
vienas slinkdavo paslapčiom 
prie tvarto pasiklausyti, bet 
gyvuliai paprastai iš tolo pa
jusdavo ir nutildavo.

Sekančios dvi dienos - Ka
lėdos, su per sniegą klampo
jančiu Kalėdų Seniu, žila 
vešlia pakuline barzda ir pil
nu maišu ant kupros. Vaišės 
žaidimai, padavimai iš Kris
taus gyvenimo, kalėdinės pa
sakos. Baigdavosi viskas Tri 
mis Karaliais. Apsirengdavo 
bernai “karališkais” rūbais, 
užsidėdavo savo darbo karū
nas, vienas būtinai suodžiais 
juodai nutepdavo veidą, ir 
lankydavo kaimynus, žen
klindami dufis su kreida G - 
M - B raidėmis: karaliai Gas
paras - Melchioras - Baltaza
ras. Per visus metus saugo
davęs tų raidžių nenutrinti, 
kad laimė namų neapleistų.

Kaip per Velykas kiauši
niai, taip per Kalėdas eglutė 
užima labai svarbią vietą. 
Vaikams - svarbiausią vietą. 
Jos puošimas svarstomas — 
planuojamas savaitėmis iš 
anksto.

Pusi. 3

Paprotį eglutę puošti esam 
paveldėję iš savo protėvių pa
gonių ir vokiečių. Krikščio
nybė su tuo gražiu papročiu 
ne kovojo, bet jį pasisavino ir 
sukrikščionino, imdami su ja 
Prakartėlę puošti. Komunis
tų pavergtuose kraštuose 
pradžioj bandė uždrausti 
eglutes rengti, bet kai nepa
sisekė, dabar ėmė grįžti į se
novės laikus ir paprotį vėl su- 
pagoninti: eglutes rengia žie
mos pradžios arba Naujų Me
tų šventėse.

Tetulė.

LIETUVAITE PUIKIAI
PASIRODĖ

“Regina Mundi” mokyklos 
S. Paulo mieste, portugalų 
kalbos mokytoja, Dona Mari- 
lene uždavė visoms šią moky
klą lankančioms mergaitėms 
aprašyti savo tėvų gimtąjį 
kraštą, atnešti savo tautos 
kultūros pavyzdžių ir iš jų 
surengė parodėlę, užsitęsusią 
keletą savaičių.

Tą kolegiją lanko ir San
dra Saldyto, prekybininkių 
Albinos ir Algimanto Saldžių 
dukra. Ji nustebino mokyklos 
mokytojas ir mokines tiek 
savo gražiu rašiniu apie Lie
tuvą, tiek gausia medžiaga 
parodėlei. Ji ištatė dvi lėles, 
juostų, pinigų, pašto ženklų, 
leidinių apie Lietuvą ir kito
kių daiktų. Pati į parodą atė
jo apsirengusi lietuviškais 
tautiniais rūbais.

Reikia džiaugtis, kad Bra
zilijos mokyklose yra moky
tojų, kurie skiepija moki
niams meilės tėvų kraštui ir 
kurie nori, kad vaikai žinotų 
iš kur yra kilę, kokią jų tė
vų kultūra. Gaila, kad Argen
tinos mokyklose neatsiranda 
tokių tolerantiškų mokytojų.

“Mūsų Lietuva ’.

• Amerikos keturiij lakū
nų žmonos nuvyko į Paryžių 
pas Šiaurės Vietnamo delega
ciją sužinoti, kas ištiko jų vy
rus. Jie dingo virš Š. Vietna
mo ir jos nori žinoti, ar jos 
yra žmonos ar našlės.

MOTERŲ ŽINIOS
PATARIMAI MOTERIMS
VAIROTOJOMS
Š. AMERIKOJE

Detroito policijos departa
mentas išdalijo gyventojams 
lapelius su patarimais mote
rims, vairojančioms automo
bilius:

Prieš įsėsdama į savo ma
šiną apsižiūrėk pro langą ar 
kas nesislepia užpakalyje ant 
grindų;

— Išvažiavus iš garažo už
rakink duris, kad niekas ne
galėtų įeiti ir laukti jūsų su
grįžtant ;

— Jei jus vejasi kitas au
tomobilis, tai sus.ok prie ar
timiausios gazolino stoties, 
ar restorano, ar policijos;

— Jei kas bandytų į maši
ną įsilaužti, paleisk jos sire
ną. Mašinai sugedus pakelk 
motoro dangtį ir sėdėk užsi
rakinusi viduje, iki ateis pa
galba.
LENGVĖJA MOTERŲ 
DARBAI

Kai kurie technikos žmo
nės yra tos nuomonės, kad 
dabartinė moterų karta yra 
paskutinė, kuri atlikinėja na

mų ruošą. Apie 1992 metus 
sako, visus darbus atliks ro
botai: jie valys kambarius, 
virs, plaus langus, klos lovas, 
dengs stalus. Drabužiai, bal- 
tiniai ir patalynė bus gami
nama iš sintetinių medžiagų, 
tai panaudojus bus galima iš
mesti. Vertingesnius daiktus 
užteks tik pamerkti tam ti
krame skystyje ir jie vėl bus 
švarūs.

STALINO DUKTĖ APIE
ŽIAURUMUS

Nuo komunistinio režimo 
pabėgusi žiauriojo Stalino 
duktė Svetlana, parašė naują 
knygą. Savo pokalbyje žur
nalistams ji teigia, kad 1930 
m. kai buvo Sov. Rusijoj vyg- 
domas didžiausias teroristi
nis valymas, jos tėvas Stali
nas buvo sveiko proto, tačiau 
jis jautė, kad prieš jį gali bū
ti sukilimas ir tokiam sukili
mui jis užbėgdamas už akių 
žiauriai naikino tariamus ar 
esamus priešus. Tačiau kai 
įvykę valymai po II-jo pas. 
karo, Stalinas jau buvęs ne
sveikas, jis sirgo persekioji
mo manija.

• Britanijos profesinės są
jungos nutarė, kad moterys 
dirbančios tokį pat darbą j 
kaip vyrai, turėtų gauti tokį ■ 
pat atlyginimą. Bet britų 
pramonės konfideracija, vos 
tik vyriausybei pradėjus ju
dinti tą reikalą, tuojaus pa
sipriešinusi — tai būsianti 
prabanga, kurios kraštas ne
galėsiąs kol kas pakelti.

• Sov. Rusijoj labai skati
narnos įvairios ūkinės ir dar
bo varžybos. Pirmajame Sov. 
Sąj. mechaninio melžimo kon
kurse varžėsi daugiau kaip 
60.000 melžėjų. Baigminiuose 
varžybose Maskvos liaudies 
ūkio parodoje susitiko 30 lai
mėtojų. Paskutiniam konkur
so ratui buvo atrinktos šešios 
geriausios melžėjos, jų tarpe 
dvi lietuvės — Marija Šaulie
nė ir Stasė Ožekauskienė. 
Pirmą vietą ir aukso medalį 
laimėjo M. Šaulienė, kuriai 
taip pat buvo įteiktas spalvo
tų vaizdų televizijos priimtu
vas. Antrą vietą su sidabro 
medaliu ir vertingą dovaną 
gavo S. Ožekauskiėnė. Sida
bro medalis buvo paskirtas 
rusei Ninai Minočkinai iš 
Maskvos srities. Dvi pirmo
sios vietos iš šešių įrodė aiš

kų lietuvių melžėjų pranašu
mą.

• Samos salos Polinezijo
je gyventojai neturi žodžių 
“tėvas” ir “motina”. Vaikai 
tėvus vadina vardais.

* * *
— Kas gali nustatyti, kur 

prasideda civilizacija, nes jei 
įversi auskarą nosin, būsi lau
kinis, o jei ausin — būsi ci
vilizuotas.

Eglutė - Kalėdinis mažųjų džiaugsmas.

Prekybiniai skirtumai

Anglė ar prancūzė parduo
tuvėje perka, ką nori. Ame
rikietė ar australe ten suži
no, ko nori. Komunistinio 
“rojaus” pilietė, išstovėjusi 
prie parduotuvės kelias va
landas eilutėje, sužino, kad iš 
viso nieko negali nusipirkti, 
nes kasdieninio vartojimo 
prekės neribotam laikui iš
parduotos.
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ATĖJO IEŠKOTI, KAS BUVO PRAPUOLĘ
Gyvename modernius lai

kus, kai žmonės apkeliavo ne
tik visą žemės rutulį, bet jau 
įkėlė koją į mėnulį ir ruošia
si erdvėje įsitaisyti stotis, 
kad galėtų pasiekti net kitas 
planetas. Tačiau iš kitos pu
sės laikraščiai kasdien rašo 
apie karus, revoliucijas, riau
šes, žmogžudystes, išdavys
tes.

Mes jau apsipratome ir ne- 
bereaguojame į tai, nes pasi
darė kasdieniški dalykai. Ta
čiau yra gera retkarčiais sus
toti ir pagalvoti, kokia 
yra prasmė žmogiško gyveni
mo ant žemės, kokia yra jo 
užduotis.

Kalėdų nakties paslaptis 
atskleidžia mums visą žmo
gaus gyvenimo prasmę ir pa
skirtį šioje žemėje. Kalėdų 
nakties žvaigždė mus veda 
prie pakartėlės, kurioje iš
vystame Dievą tapusį žmogu
mi ir apsigyvenusį tarp mūsų.

Klausiame nustebę, - “Vieš
patie, ko tu atėjai čia pas mus 
purvinon žemėn, šion ašarų 
pakalnėn, ar Tau negerai bu
vo danguje tarp angelų? Kas 
Tave patraukė į mūsų žemę? 
Ko Tu atėjai ieškoti? Ir pats 
Kristus mums atsako:

—Aš atėjau ieškoti, kas 
buvo prapuolę.

—O kasgi buvo prapuolę, 
— klausiame dar labiau nus
tebę.

—Žmonija buvo prapuolu
si ir praradusi savo kelią, bu
vo atsidūrusi gilioje pagony
bės tamsoje, prietarų ir ydų 
vergijoje, žmonija nerado ke
lio atgal, pasimesdama kas 
kart labiau klaidos ir nevil
ties naktyje, be vado ir be 
šviesos.

—Man gaila minių, nes jos Į 
pasimetusios kaip avys be 
piemens, — pasakei Tu pats 
vėliau, žvelgdamas į minias 
žmonių. Tu pasakei aiškiai: 
“Aš pasaulio šviesa, kas 
vaikščioja toje šviesoje, tas 
neklaidžioja tamsoje” ...

Kalėdų naktyje nušvitusi 
nauja žvaigždė, buvo tik ma
žas simbolis, tos didžios švie
sos, kurią Tu atnešei mūsų 
žemėn. Nes toji šviesa yra 
dvasinė, kuri apšviečia žmo-
nių protus, juos pakeičia ir 
pakelia prie dieviškų dalykų.
TARP KINŲ IR
TELEVIZIJOS REKLAMŲ

Mes, Viešpatie, esame taip 
apakinti kino, krautuvių, te
levizijos reklamų šviesų, kad 
jas matome ir ant kalėdų 
eglučių per tas šviesas jau 
nebematome dieviškos švie
sos spindulių.

Mūši) gyvenimas pasidarė 
pilnas triukšmo ir reklami

nių šviesų. Kalėdos pasidarė
nuolatinė mugė, kur perkama 
ir parduodama, kur valgoma 
ir žaidžiama, lyg Kristaus ne-
būtų, lyg jis būtij išvažiavęs 
kur nors į kitą planetą ir pa
likęs žmones žaisti, kaip vai
kus ant turgaus aikštės.

Atrodo, kad mūsų krikščio
nių Kalėdos mažai kuo ski
riasi nuo pagoniškų gamtos 
švenčių, kur irgi šokama ir 
linksminasi, kaip ir pas mus 
švenčių metu. Taigi Kalėdos 
praranda savo pirmą prasmę, 
savo šviesą, savo gilią ir jau
trią paslaptį, kad Dievas pats 
mus aplankė, tapo žmogus ir 
atnešė mums didžią dovaną 
kurios visas pasaulis negali 
duoti su visais turtais ir bliz
gučiais, su visais savo sma
gumais.

Kas yra toji didžioji dova
na?

—O kad tu žinotum, kas 
tau tarnauja, kad tu pažin
tum Dievo dovaną, tu prašy
tum manęs, aš ją duočiau tau 
dovanai, kalbėjo Kristus vie
ną kartą pavargęs nuo kelio
nės prie Jokūbo šulinio sama
rietei.

Samarietė iš karto nesu
prato, kas per dovana. O 
Kristus ramiai tęsė kalbą ir 
aiškino:

—Aš tau duočiau gyvojo 
vandens, kad daugiau ne
trokštam.

Tuomet samarietė tarė:
—Duoki man to vandens, 

kad man nereiktų ateiti sem
tis.

Mes dvidešimtojo amžiaus 
modernūs krikščionys turime 
savo “šulinius’’, iš kurių se
miamės smagumus, todėl ne
prašome gyvojo vandens, 
trykštančio iš amžinos Uo
los - Bažnyčios. Mes išgeria
me litrais bet kokio skysčio, 
o išgėrę vėl trokštame bet pa
mirštame prašyti Kristaus 
gyvojo Vandens, kuris malši
na troškulį, kuris pasotina

RELIGINES ŽINIOS
PĖSČIAS IŠ ROMOS
Į FATIMOS ŠVENTOVĘ

Brolis Alfred Winkler šv. 
Kryžiaus brolių kongregacijos 
vyresnysis, padarė kelią apie 
4.000 klm. Kelionėje praleido 5 
mėnesius, pakely aplankydamas 
ir kitas šventas vietoves. Savo 
kelionę vygdė pildydamas paža
dą, kurį padarė žuvus jo tėvams, 
kurie norėdami pabėgti iš Rytų 
Vokietijos užminė rusų paslėptą 
miną.

• Prof. Antanas Maceina, 
eilę metų profesoriaująs 
Miunsterio universitete Vak. 
Vokietijoje, angažuotas pa
rašyti naują knygą leidinių 
serijai “Krikščionis gyveni
me”. Naujas prof. A. Macei
nos veikalas numatomas pa
vadinti “Didieji dabarties 
klausimai”. Rugsėjo mėnesy 
Europoje išėjo iš spaudos 
nauja prof. Maceinos knyga 
apie komunizmą.

• Buvusi filmų žvaigždė 
Dolores Hart, kilusi iš Čika
gos, rengiasi priimti amži
nuosius įžadus kaipo venuolė.

žmogaus sielą, kuris pripildo 
ją dieviška ramybe, tyru ka
lėdiniu džiaugsmu, kurio pa
saulis niekad negali ir nega- 
it s suteikti.

Nusikeikime valandėlei į 
mūsų Tėvynę, apklotą giliu 
sniegu. Nusigandusios stirnos 
uuo patrulių šūvių, žvairėsi 
aplinkui, o iš toli atskamba 
varpai, kviesdami žmones į 
Dievo namus. Nežiūrint šal
čio, nežiūrint sargybinių 
žvairių akių, vis dėlto žmonės 
skuba snieguotu keliu, ieško
ti ramybės Karaliaus, taikos 
Kunigaikščio, didžiojo Išlais
vintojo, kad pro ašaras išlieti 
skausmus ir atsigaivinti prie 
gyvojo šaltinio, trykštančio 
iš Dievo altoriaus.

kun. Augustinas.

• Pagal Argentinos vysku
pų nutarimą, šiame krašte ti
kintiesiems nėra leidžiama 
priimti ostijos į rankas. Ko
munijos priėmimas lieka se
na tvarka.

• Benediktinių vienuolyne 
Liežo mieste, Belgijoje gyve-, 
na keletas lietuvaičių seselių, 
atvykusių čia prieš II Did. 
karą. Viena jų sesuo Gerar- 
dina 83 m. mirė šiais metais.

• Francois Duvalier ištrė
mė iš Haiti valstybės 10 ku
nigų (4 kunigai civiliai ir 6 
vienuoliai) visi haitiečiai. 
Taip pat buvo ištremtas ir 
vienas civilis katalikų veikė
jas, priklausęs vienai katali
kų organizacijai,, kuri buvo 
šelpiama Vokietijos katalikų. 
Ištremtiesiems buvo paskai
tytas ištrėmimo aktas, bet 
nebuvo paaiškinta ištrėmimo 
priežastys ir po to jie buvo 
palydėti į aerodromą, nelei
džiant net pasiimti savo as
meniškų daiktų. Visi ištrem
tieji buvo labai populiarūs 
Haiti katalikų tarpe.

• Vakarų Vokietijoje gy
venantys vengrai katalikai, 
garsioje Kacheno katedroje, 
pradėjo iškilmingomis pa
maldomis švęsti 1.000 metų 
sukaktį nuo šv. Stepono, Ven
grijos globėjo, gimimo: Iškil
mėse dalyvavo virš 3000 Ven
grijos tikinčiųjų iš Vokieti
jos, Belgijos, Prancūzijos ir 
kitų Europos kraštų. Šventas 
Steponas yra įvedęs Vengri
joje krikščionybę.

• Pildant mirusiojo Santa 
Fe arkivyskupo, kard. Dr. Ni
colas Fassolino valią, vietoje 
gėlių, buvo aukojama pini
gais, kurie perduoti vadina
majai Obra de los Barrios 
komisijai, kuri rūpinasi butų 
statyba ir aprūpina jais ne
turtingas šeimas.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
“ŽEMIEČIŲ” KLUBAI 
LIETUVOJE

Kaikuriuose lietuvių lai
kraščiuose pasirodė žinutės 
apie dabartiniu metu Lietu
voje steigiamus vadinamus 
“‘žemiečių” klubus. Ne visi 
lietuviai, gyveną už Lietuvos 
ribų, supranta, ką būtent 
reiškia .“žemiečių” klubas. 
Dabar Lietuvoje priimami ru- 
sicizmai. Tai okupacinio rė
žimo įtaka. Pradėta vartoti 
žodį “žemiečiai” iš rusiškojo 
“zemliak”. O iš to žodžio bu
vo jau seniai padarytos kai 
kurios Rusijos universitetų 
studentų draugijos “žemlia- 
čestva”, kurioms priklausė, 
kilę iš vienos ir tos pačios 
vietos.

“Žemiečių” klubus, kurie 
dabar steigiami Lietuvoje, o 
gal jų jau yra arba artimoje 
ateityje bus ir kitose “plačio
sios tėvynės”, kaip dabar pa
šaipiai Lietuvos žmonės vadi
na Rusiją, vietose, tenka lai
kyti itin įdomiu reiškiniu. 
Jeigu susidaro “žemiečių” 
klubas, tai jam priklauso vie
noje vietoje gimę asmenys. 
Geriau pasakius, čia yra tau
tinis lietuvių klubas. Dabar
tinėje Lietuvoje netrūksta or
ganizacijų, jų yra įvairių. Bet 

ten susirenka visi norintieji 
dalyvauti, jų tarpe ir atėjū
nai. O kai lietuviai panoro tu
rėti tik savo organizaciją, tai 
jie steigia “žemiečių” klubą, 
kur ame juk atėjūnams nėra 
kas veikti, nes susirinkę “že
miečiai”, kaip jau Vilniaus 
spaudoje buvo rašoma,, tyčia 
valgo lietuviškus valgius, 
dainuoja ne propogandines, 
bet senoviškas tautines dai
nas ir šoka senoviškus lietu
viškus šokius. O kad lietuviai 
jaunuoliai priversti pasinau
doti iš rusų paimtų terminu, 
lai ne tokia jau didelė bėda. 
Esmė juk svarbiau.

Jeigu “‘žemiečių” klubai 
buvo steigiami Lietuvoje, tai 
reikia suprasti, kad jie ten 
buvo reikalingi ir be jų jau
nimas jautėsi nejaukiai. Šie 
klubai leidžia jauniems lietu
viams pasilikti savo tarpe ir 
neerzinti įtariančių akių. Pa
našaus pobūdžio klubai viso
je Rusijoje priimti ir seno
mis tradicijomis pašventinti. 
Todėl jie nesukelia jokio įta
rimo.

Šių “žemiečių” klubų reikš
mė tačiau kur kas didesnė už 
Lietuvos ribų. Mes gi žino
me, kad ne šimtai, o tūkstan
čiai Lietuvos jaunimo yra 

priversti gyventi toli nuo sa
vo tėvynės. Tai jaunuoliai iš
siųsti darbams, kariuomenei, 
praktikai ar mokslo reikalui. 
Suprantama, kad Irkutske, 
Krasnojarske ar Volgograde 
lietuvių “žemiečių” klubai 
šimtą kartų reikalingesni 
mūsų jaunuoliams gyvenan
tiems svetimoje aplinkoje.

“Tėvynė’
PRIEVARTA IŠVEŽTAS 
IŠ PARAPIJOS

Didvyžių klebonas kun. 
Lionginas Kunevičius išvež
tas sunkiesiems darbams. Jis 
buvo vienas iš pasirašiusiųjų 
Maskvai prašymą, kad būtų 
leista priimti daugiau kandi
datų į vienintelę seminariją 
Kaune. L. Kunevičius 37 me
tų amž. įšventintas kunigu 
1958 m. buvo jau ankščiau 
trankomas kulto komisaro. 
Rugieniaus iš vietos į vietą. 
Po to kai trys kunigai iš pa
sirašiusiųjų (Dumbliauskas, 
Tamkevičius ir Zdebskis) bu
vo nubausti, visi kiti (pagal 
Vatikano žinias - 63, o kito
mis žiniomis - daugiau) gavo 
įspėjimus raštu. Kun. L. Ku
nevičius šį raštą perskaitė 
savo parapijiečiams viešai iš 
sakyklos ir paaiškino visą 
reikalą. Už tai tardomas ir 
verčiamas pasirašyti, kad at
sisako parapijos, bet nepasi
rašė. Tuomet buvo įsakyta

PLANETA LATVIJA
Kai Latvija dar buvo lais

va ir nepriklausoma, 1933 m. 
Heidelbergo observatorijos 
astronomui dr. Karoliui Rein- 

¡mutui (Kari Reinmuth) pa
vyko surasti erdvėje dar ne
žinomą planetėlę, kuri kartu 
su kitomis sukasi aplink sau
lę. Orbita šiai naujai atrastai 
planetai apskaičiavo latvių 
matematikos magistras K. 
Šteinas. Jo pasiūlymu tą 
žvaigždutę registruose atžy
mint 1284 numeriu, pavadino 
“Latvija”. Mažoji Latvija 
randasi erdvėje tarp Marso ir 
Jupiterio. Arčiausiai prie Pa
baltijo valstybių ji prisiarti
na 171 milijonų kilometrų 
atstumu, o toliausiai nutolsta 
iki 620 milij. kilm. Savo ratą 
apie saulę ji padaro per 4 me
tus ir 109 dienas. Mokslinin
kai mano, kad ji atsirado vie
nai planetai subyrėjus į įvai
raus didžio dalis. Taip atsira
do daug mažų planetėlių. 
Planetos “Latvijos” diame
tras siekiąs 20-25 km.

• Kazachai labai įsižeidžia 
jeigu svečias atsisako gerti 
arbatą. Jei svečias dėl tam 
tikrų priežasčių negali jos 
gerti jis turi apversti puodu
ką dugnu aukštyn, kad šei
mininkas nespėtų įpilti.

parapijos komitetui (komu
nistų paskirtam) išvystyti 
akciją prieš kleboną ir trug- 
dyti pamaldas. Komitetas bu
vo bejėgis, nes visi žmonės 
stojo klebono pusėn. Po to 
kun. Kunevičius buvo suim
tas ir slapta išvežtas. Parapi
ja ir artimieji daugiau mėne
sio nežinojo, kur jis yra, kol 
paaiškėjo, kad jis yra prista
tytas sunkiesiems karinome 
nes darbams Vilniuje. Jis bu
vo tiesiog neatpažįstamai su
vargęs ir purvinas.

Kun. Kunevičius yra ke
tvirtas iš paskutiniųjų aukų. 
Kunigai baudžiami Lietuvoje 
pagal Maskvos įsakymą.
LIETUVOS STUDENTAI 
DARBAVOSI ALTAJUJE

Keturi Šimtai liet, aukštų
jų mokyklų studentų šį pava
sarį buvo nuvežti į Altajaus 
Ust-Kokso ir Ust-Kano rajo
nus. Lietuviai studentai va
sarą dirbo prie sunkių staty
bos darbų, statydami mecha
nizuotas dirbtuves, įvairius 
ūkinius pastatus. Per du mė
nesius jie atliko darbų 745 
tūkstančių rublių sumai. Prie 
statybos darbų turėjo dirbti 
ir lietuvės studentės. Būrys 
buvo vadinamas “Lietuva — 
69”. Jo vadovu minimas Vy
tautas Žemaitis. Prieš prasi
dedant mokslo metams stu
dentai buvo gražinti į Kauną.
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PAS MUS. ARGENTINOJE
ALOS Taryba

Šių metu gruodžio 12 <1. vakare 
Lietuviu (kmtro patalpose susirinkę 
ALOS Tarybos nariai, visu pirma iš 
klausė praeito posėdžio protokolų, į 
kuri perskaitė sekretorius p. L. Sruo
ga.

Pirmininkas. Art. Mičiūdas patie
kė sekančią posėdžio dienotvarkę:

1. (lauta ir parašyta koresponden
cija.

2. Vasario 16-tos komisijos prune.- I 
Šimas.

3. Seneliu namų reikalai.
4. Kiti einamieji reikalai ir suma- j 

nyniai.
Visų pirma buvo perskaitytas laiš

kas, rašytas Argentinos prezidentui 
J. C. Ongania, kuriame ALOS Tary
bos vyg<l< anoji valdyba išdėsčiusi 
eedtilų keitimo problemą, Įrašant lie- J 
tuviams sovietų pilietybę, prašo, kad j 
šis nenormalumas būtų atitaisytas.; 
Laiškas buvo pasiųstas taip pat \ i- 
daus Unikalų ministerijai ir jo ko
pijos spaudau Didieji Bs. Aires lai
kraščiai: “La Preir.a”, “La Na
ción’’ ir “La Razon’’ plačiai aprašė 
apie ALOS Tarybos daromus žygius 
dėl minėtos problemos. Taip pat yru 
gantas iš Prezidentūros atsakymas, 
kad prašymas bits svarstytas.

Beto p. Z. Juknevičius patikslino, 
kad šalia laiško yra daromi ir kiti 
žygiai iš ANCE ir kitų asmenų šiai 
problemai ¡spręsti, o ponia A. Bag- I 
Jonienė pareiškė, kad lietuvių jauni
mas irgi yra pasiruošęs protestu<4i. Į 
kad jų tėvai skaitomi kaip soviet:i 
piliečiai. Vienu žodžiu iš visų pusių 
daromos pastangos, kad tas nelemtas į 
nesusipratimas būtų atitaisyta.-.

Pijus (ludelevičius perskaitė Urug
vajaus jaunimo atsišaukimą dėl atei- j 

, nancių metų organizuojamos studijų . 
savaitės Urugvajuje. Kadangi Argén- , 
tinos lietuvių jaunimas laikinai ne- , 
veikia, visi dalyviai nutarė, kad drau- 1 
gijų valdybos imtųsi sudominti jau- ' 
ainių šia studijų savaite ir paskui va- | 
dovavima perduoti pačiam jaunimui. 
(Gal ttiomi pačiu išsijudins iš mie
go.').

Toliau Zef. Juknevičius davė pra
nešimą apie įvykusi Vasario 16-tcs 
minėjimui ruošti komisijos posėdį. 
Kaip jau pramatyta šis minėjimas 
Įvyks sekančia tvarka: Vasario 14 <1. 
šeštadieni Lietuvių Susivienijimo pa
talpose pilietinis minėjimas su kalbo
mis ir menine programa, c vasario 15 
d. sekmadienį mieste katedroje ar Šv. | 
Domininko bazilikoje iškilmingos pa- į 
maldos, po kurių ant Plaza de Mayo , 
vainiko padėjimas. Komisija susideda j 
iš pirtnin. Zef. Juknevičiaus, jo pa- Į 
déje jų Leopoldo Stankevičiaus ir į 
Raul Stalioraičio, sekretorės p. Onos 
Kairelienės, kasininko Julio Mičiūdo 
ALOS Tarybos pirmininko Arturo 
Mičiūdo priežiūroje.

Senelių namų reikalu kalbėjo p. V. 
Grigaitis, pranešdamas, kad jau gruo
džio mėnesio 14 d. šventinamas ker
tinis akmuo, kad ir pavėluotai, bet 
tikrai. Tikimasi kad lietuvių kolonija 
ŠĮ darbą ir toliau rems, nežiūrint vi
sų sunkumų ir kliūčių.

Nutarta atsilyginti p. Jonui Papeč- 
kiui už naują leidinį “Lietuviai Ar
gentinoje". sumokant likusią sumą 
80.000 pozų už platinamas ALOS Ta- ¡ 
rybos narių knygas.

Zef. Juknevičius iškėlė ANCE ke
blią ekonominę padėtį ir prašė pa
ramos. Nutarta pavesti aukų rinki- ¡ 
mą ponui Juozui šiušiui. Kaikurįe 
Tarybos nariai tuojau pat sumetė po 
500. Sekantis ALOS Tarybos posėdis 
įvyks 1970 m. sausio 9 d. 20.30 vai. 
Lietuvių parapijos patalpose.

Pašventintas ¡Senelių 
Nantu Kertinis Akmuo

Senai lauktas Seneliu Namų kerti
nio akmens pašventinimas ¡vyko šių 
melu gruodžio 12 <1. savo nuosavuose 
žemės sklypose. Pradedant šventini
mo iškilmes. ALOS Tarybos pirm. 
Art. Mičiūdas, atidarydamas šį iškil
mingą aktą tarė atitinkamą žodį ir 
pakvietė kun. J. Petraitį pašventinti 
kertinį akmenį, o kūmus: p. Kat. Če- 
kanauskienę, Teklę Raubienę, Julių 
Mičiūdą ir inž. J. Gaidimauską sim
bolinėm apeigom įmūryti tą .akmenį, 
|,-<> to inž. J. Gaidimauskas tarė tai 
progai sveikinimo žodį.

Pasibaigus oficialiai daliai visi kū
mai ir gausiai susirinkę svečiai buvo 
pakviesti prie stalų ir vaišinami įvai
riais užkandžais. tortu ir šaltais gė
rimais. Vaišių metu skambėjo lietu
viškos sutartinės ir buvo nušviesta 
Seneliu Namų vystimosi eiga kurią 
padarė komiteto pirm. p. V. Grigai
tis. Šia proga Senelių Namų kūmai 
p. Kauliai paaukojo Senelių Židiniui 
visus elektros įrengimus pirmajam pa
statu tam butui, didelį tortą bei 30.000 
pinigais, inž. .lonas ir Catalina Če
kanauskai — 100.000 pozų, p. Julius 
Mičiūdas ir inž. Jonas Gaidimauskas 
po 50.000, o pirmąkart atvykęs sve
tys p. Izidorius Brasilinas Senelių 
Namams pažadėjo nuosavą žemės 
sklypą. kuris randasi Temperley. Jų 
aukas skaitlinga publika priėmė .-¿n 
graiismingats plojimais. Sujaudintas 
šio užsimoto darbo kilnumu, žodį ta
rė inž. J. Čekanauskas, taip pat kai 
bėjo J. šiušis — senelių namų ko
miteto reikalų vedėjas ir J. Sktt- 
rauskaitė šių namų gyventoja.

Bepiauuant tortą kūmams, aukoto
jams ir visiems susirinkusiems nuo
širdžios Įiadėkos žodį tarė ALOS Ta
rybos pirm. p. A. .Mičiūdas. Taip pat 
kalbėjo p. P. Gudelevičius, raginda
mas didesniu būriu jungtis į šių na
mų statybos darbą, o komitetui ir jo 
nenuilstamam pirm. V. Grigaičiui ir 
J. Šiušiui kvietė sugiedotą Ilgiausių 
Metų. Ta pačia proga p. J. Švenčio
nis paaukojo 5.000 pezų.

Visi su pakilia nuotaika ir viltimi 
greitai susilaukti Lietuvių Senelių Ži
dinio statybos pradžios, linksmi skirs
tėsi namo.

Pagaliau ilgai svajotas darbas rea
lizuojasi. ALOS Taryba labai dėkoja 
visiems prisidėjusiems darbu ir pini
ginėmis aukomis ir laukia, kad ir kiti 
lietuviai parems šį kilnų darbą.

Buvęs.
• Arti lietuvių parapijos esančioje 

Cabildee gatvėje, Avellanedos miesto 
valdyba įvedė merkurio šviesas, ku
rios labai gražiai geltonai oranžine 
spalva, apšviečia gatvę ir net dalį 
esančio parko.

Pakrikštyta Lietuvių 
Bažnyčioje

• Daniela Celina Rastauskaitė, Ne- 
lidos Adelės Stasytės ir inž. Algiman
to Rastauskų antroji dukrelė pakrikš
tyta Lietuvių Aušros Vartų bažny
čioje šių metų gruodžio mėn. 6 d., 
gimusi spalio mėn. 17 d. 1969. Krikš
to apeigas atliko kun. Aug. Steigvi- 
la, krikšto tėvais buvo p. Irene Gai- 
dimauskienė ir Vitolis Rastauskas, 
nuolat gyvenantis Š. Amerikoje. Po
nai Rastauskai augina dar Vieną du
krą 3 metų Arianą Aleksandrą.

MOŠŲ MIRUSIEJI

PADĖKA
NuošiiJži.ii dūkeįame p. Monikai 

Galtck.'mei, paaukavusiai ALOS Ta
rybos reikalams $ 50.000.-.

ALOS Tarybos Valdyba.

Skaityk
ir platink 

"LAIKĄ"

• Laura Elina Tumonytė, Onos Ma
rijos Povilavičiūtės ir Lorenzo Ste
pono Tumonių dukrelė pakrikštyta 
gruodžio m.-. 7 d. lietuvių parapijos 
bažnyčioje. Krikšto apeigas atliko 
klebonas kun. J. Petraitis. Krikšto 
tėvai — Elsa įneš Zarsky ir Alber
tas Gaičeuskas. Ta proga p. Tumo- 
niai suruošė savo namuose asado pie
tus pakviesdami giminūs ir šeimos 
artimuosius, kurių tarpe matėsi Ju
lija ir Napoleonas Tumoniai, Pranas 
Povilavieius, Karolis Ant. Povilavi- 
čius, Gaičieuskas su šeima, J. Leiva 
su šeima. Aleks. Ces su šeima, Bal
trūnų šeima, Zaperkn ir Tūbelių šei
mos ir kiti.

Dr. ANTANAS SAIKAUSKAS 
Gydytojas

Priima penktad. 19 vai.:
Viamonte 749, P. 15, Dep. 1 - Cap. Fėd. -.T. E. 923-5337.

šeštad. 15 vai.: . .
Condor 1519 - Cap. Federal - T. E. 923-7509.

banavičiai ir jų sūnus Nestor šiomis 
dienomis persikraustė- į nuosavus nau
jus namus, statytus per 7 PF Koope
ratyvą barrio Pueyrredon, C. Rivaila- 
\ia. Prieš persikrausiant visą šeima 
ten smarkiai darbavosi, išdirbo žemę, 
prisodino medžių, daržovių ir gelių, 
kurie dabar gražiai žydi, bujoja. Vla
das jau penki metai išėjęs į pensiją, 
bot dar darbuojasi vienoje krautuvė
je. Prieš |«>rą metų p. Urbana viriai 
pirko namą — eltallet City Bell, prov. 
Bs. Aires su dviem sklypais žemės 
kurie taip pat yra apsodinti vaisiniais 
ir kitokiais medžiais, ria gyvena sū
nus Jurgis Urbanavičius, studije-jan- 
tis inžinerijų La Platos universite
te, kuris prižiūri namą, augina dar
žoves ir gėles. Visa šeima labai tvar
kinga ir darbšti. Savo reikalams tu
ri gražų autą.

Kaimynai.

BERISSO
• Visų gerai žinomo solisto Alberto 

Griškos motina Teresė Griškienė ne
sijautė gerai ir jai buvo padaryta 
OĮieraeija. Abiejų sūnų ir marčios pri
žiūrima, randasi namuose ir baigia 
sveikti. Jau imi truputį bando šį tą 
namuose padirbėti. Terese Griškienė 
nuoširdžiai dėkoja visiems, kurie ją 
aplankė sanatorijoje.

• Mindaugo Draugija rengia Nau
jų Metų sutikinu gruodžio 31 d. 21 
vai. Visi nariai ir svečiai maloniai 
kviečiami ir laukiami. Kaina prieina
ma.

• Mindaugo Draugijos patalpose 
gruodžio 25 <1. 19 vai. yra ruošiama 
eglute,/kurioje bus Jinksma mažiems 
ir dideliems. Bus vaišės ir progra
mėlė bei kitokie įdomumai. Visi ma
loniai kviečiami atsilankyti.

• Mindaugo Draugijos veikėjas 
Adolfas Pamperas ir Ana Maria Au
dri susilaukė dukrelės, kuriai duotas 
Analia vardas. A. Pamperas dirba to
li prie žibalo tankų statymo kaipo 
darbų vedėjas. Jis šiomis dienomis 
grįžta aplankyti savo naujai gimusią 
dukrelę. Ponai Pamperai augina dar 
ir sūnų.

• Nemuno Draugijos narės Alicia 
Daškutė mokytoja ir Olga Turnasony- 
te - buhaltere gruodžio 17 d. buvo 
apsilankusios Laiko redakcijoje pa
siteirauti apie jaunimo stovyklą Mon- 
tevidejuj. Iš Berisso yra taip pat 
norinčių važiuoti į stovyklą.

Šių metų gruodžio 9 d. La mis Poli
klinikoje mirė Kazimieras Mankevi-

f Kotryna Jasaitytė Rudaiticnė, po 
sudėtingos ligos miro savo n.linuose 

i šių metų gruodžio 9 <1. Buvo gimusi 
j 26 kovo- 1907 m. Kilusi iš I'iigume.r 
Į čių km. Kėdainių -ipsl:i. Į Argentiną 
i atvyko 1930 ni. Čia 1935 m. apsivedė 

su Juozu Rudaičiu ir beveik visą lai
ka išgyveno V. Lugane. Buvo Lie
tuviu Centro narė, nors ją mažai ma
tėme draugijos veikime, mieliau su
tiko, kad jos vyras dirbtų už abu 
tapdamas LC garbės nariu. Velione 
buvo labai gero būdo, nepaprastai nia- 

' loni ir nuoširdi moteris. Sekančią 
dieną didelio būrio giminių ir drau- 

¡ gų palydėta laikinai padėta Chaeari- 
i tos kapinėse, kol bus perkelta amži- 
I naru poilsiui į Flores kapines. Atsi- 
I sveikinimo žodį draugų vardu tarė 

Art. Mičiūdas. Didžiausiame nuliū
dime liko mylimas vyras Juozas Ru
daitis, sesuo ir švogeris Anelė Jasai- 
tyte ir Vincas Lastauskai su dukte
rimis Olinda ir Emilija. Lietuvoje 
liko dvi seserys. Tebūna Katriutei 
lengvai ilsėtis Argentinos žemėje.

Alanais.

LIETUVIŠKOS VESTUVĖS
Lapkričio 22 <1. Berisso Maria Au

xiliadora bažnyčioje susijungė mote
rystes ryšių p-lé Juana Herminda 
Trinskytė ir p. Jonas Volunta. Prie 
altoriaus jaunuosius palydėjo Pauli
na Trinskienė ir Jonas Volunta-, Po re
liginių apeigų, įvyko iškilminga ves
tuvių puota Nemuno Draugijos salė
je. kur dalyvavo labai daug kviestinių 
svečių, kurie; buvo gražiai pavaišinti 
ir linksminosi iki ryto. Jaunieji gavo 
ta proga daug gražių ir vertingų, do
vanų, matėsi ir televizijos aparatas 
taip pat daug sveikinimų ir telegra
mų. Povestuvinei kelionei jaunoji po
ra išvyko į San Carlos de Bariloche. 
Jaunai šeimai linkime daug laimės.

Svečias.

° Gandras atsilankė inž. Juozo ir 
Teresės Vidrickaitės Babarskų šeimo
je atnešdamas šaunų šeimos įpėdinį 
vyriškos giminės, kuriam duotas var
das Marcos Patricio, gimęs gruodžio 
mėn. 11 d. 1969 m. Wildeje. Ponai 
Babarskai dar augina dviejų metų du
krelę Laurą Kariną. Su naujo anūko 
atkeliavimu nepaprastai džiaugiasi 
dvi bobutės ir senelis: Uršulė Ba- 
barskienė, Teresė Vidrickienė ir Bc-- 
leslovas Babarskas. Naujam ansam
blių dalyviui linkime gražiai augti.

• Mūsų žymusis dviračių sportinin
kas Viktoras Limbą laimėjo sidabro 
medalį ir antrąją vietą “campeonato 
americano”, kuris vyko šį mėnesį Ko
lumbijoje. Jam. teko varžytis dėl pir
mos vietos su kolumbiečiu Venegas, 
kuris yra jau senas veteranas šioje 
sporto srityje, bet, kaip Argentinos 
spauda pastebi, Venegas yra jau sa
vo karjeros pabaigoje, tuo- tarpu 
Limbai ji priskyria didelių šansų kop
ti į šio sporto laimėjimo viršūnes. 
Sveikiname mūsų tautietį ir linkime 
daug sėkmės.

• Verutė Gaščiūnienė rimtai susir
go ir buvo operuota La Piatos: ligoni
nėje gruodžio 4 d. Operacija pavyko 
gerai. Randasi savo, sesers sūnaus M. 
Pečelio prižiūroje, kuris jau yra be
baigiąs medicinos fak.

į čius, kilimo iš Lukšių km. Jonavos 
j valse. Kauno apskr. sulaukęs 71 m. 
! amžiaus (Gimęs 1898 m. liepos 31 d.). 
| Prieš 7 metus buvo mirus jo žnie-na 
! Adomonytė. Gyveno c. La Rioja 2277, 
Į Lanas Oeste. Liūdesyje liko sesuo 
Į Ona Neaiškiem" su dukterimi Anto- 
I nia Ncniškyle, žmonos bri-lis Tadas 
! Adamonis ir kiti tolimesni giminės.

Palaidotas gruodžio 10 d. Surandi 
kapuose

f Valerija Witkauskaité - Lauru- 
tienč, alytiškė, eidama 62 metus aniž. 
mirė savo namuose Vai. Alsinoje 
gruodžio 8 d. Į Argentiną, buvo at
vykusi 1927 m. ilgą laiką dirbo “Al
pargatas’ fabrike. Velionė išaugino 
du sūnų Albertą - Aldą ir Robertą, 
kuriuos paliko dideliame liūdesyje. 
Liko liūdintis vyras Vincas Laurutis 
ir velionės brolis Kipas Witkauskas, 
o brolienė Ona IVitkauskienė mirė 
prieš mėnesį laiko.

PADĖKA

Visiems mano geriems draugams 
padėjusiems mano a.a. žmonai ligos 
metu ją lankiusiems ir padėjusiems 
ją prižiūrėti, ypatingai dr. Jonui Si- 
manauskui už stropų gydymą ir 
priežiūrą, nuoširdžiai dėkoju. Taiji 
pat dėkoju visiems skaitlingai susi
rinkusiems ii- ją palydėjusiems į am
žino poilsio vietą.

Juozas Rudaitis.

Juozas Povilaitis miręs gruodžio 4 d. 
palaidotas Aveli, kapinėse. Apie ji 
platesnis nekrologas tilpo praeitam 

“Laiko” Nr.
-Į- Catalina Ašauskaitė Subačienė, 

našlė širdies smūgio ištikta niirė gruo
džio 17 <1. Avellanedojc. Buvo gimusi 
gruodžio 25 d. 1899 m. Kilusi iš Ku- 
nigiškio km. Ukmergės apskr. Į Ar
gentiną atvyko 1927 m. Sekančiais 
metais ištekėjo už Stanislavo Suba
čiaus. Prieš aštuonius metus viešėjo 
Š. Amerikoje, kur buvo nuvykusi 
aplankyti savo dukters Felisos Tere
ses, kuri jau dabar gyvena Argenti
noje. Šių m. sausio m. mirė jes sūnus 
Leonardas. Sekančią dieną palaidota 
Surandi kapinėse. Skaitė lietuvišką 
spaudą — “Laiką” ir “A. L. Bal
są”. Kiekvieną sekmadienį atsilan
kydavo lietuvių parap. bažnyčioje šv. 
mišiose. Dideliame nuliūdime liko du
kros Catalina de Almazan ir Felisa 
Teresa de Raab ,taip pat sesuo Me
lanija Vokietienė. Responsąs namuo
se atskaitė ir pasimeldė kun. M. Jod- 
ka.

Negailestingai mirčiai išplešus iš gyvųjų, tarpo JUOZĄ 
POVILAITĮ jo broliui Matui su šeima, “Aušros” 
choro nariui, reiškiame gilių užuojautą.

Temperley “Aušros” Choras.
Negailestingai mirčiai išplėšusiai gyvenimo kelyje KA

TRIUTĘ JASAITYTĘ RUDAITIENĘ, jos skaus
mo prislėgtam vyrui reiškiame gilią užuojautą.

Aleksandras Artūras Mičiūdas su šeima.
Mirus brangiam tėveliui JONUI PASPIRGELIUI, mie

lą krikšto mamytę Marcelytę Paspirgelytę Cemaš- 
kienę, jos sesutę Janytę Paspirgelytę Bagdonienę 
ir mamytę Ona Tverskaitę Paspirgelienę nuošir
džiai užjaučiame ir kartu liūdime.

Rasa Kairelyte ir mamyte.

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes i tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu 

vėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T E 243-6654
Temuedev
F.C.Ñ.G.R

Sucursal 
BALCARCE 510 

Lomas d e Zamora

5



Br. PIJUS GUDELEVIČIUS PRISIMINĖ SAVO 40 METŲ 
VIENUOLIŠKO GYVENIMO SUKAKTĮ

Pijus Gudelevičius su Šlapeliais Sarmiento mieste.
Mums visiems gerai žinomas ju

drus gyvas ir darbštus brolis Pijus 
Gudelevičius siu metu gruodžio 8 <1 
prisimini" s .vo gyvenimo ncjraprastij 
įvyki — jo vienuoliško gyvenimo 40 
metą sukaktį.

Pijus Gudelevičius yra grynas su
valkietis kilęs iš Salt įninku km. Kros
nos valse. Marijampolės apskr. Gi
męs ūkininkų šeimoje, kurioje būta 
11 vaikų, 9 užaugo. Brolio Pijaus tė
vas buvo žynius ir pažangus ūkinin
kas, 16 metų buvęs Krosnos valsčiaus 
viršaičiu ir keturius metus valsčiaus 
sekretorium. Būdamas viršaičiu daug 
gero padarė žmonėms, turėjo teisę 
duoti pasus. Daug jaunų vyrukų išgel
bėjo nuo rusų caro kariuomenės duo
damas galimybę išvykti Į kitus kraš
tus. Mokėsi Pijus Krosnoje ir Ma
rijampolėje pas marijonus.

Vyskupo M. Reinio ir kun. And
ziulio atsilankymas, padarė jaunuo
liui didelio įspūdžio ir pasiryžo tapti 
vienuoliu. 1927 m. įstojo į marijonų 
vienuolijų. Atlikęs bandymo laiką 
1929 m. tapo tikru broliu - vienuoliu.

Brolis Pijus visuomet prisimena, 
kad jam įstojus į vienuolyną, Mari
jampolėje įvyko didelė šventė — bu
vo pagerbtas pirmasis nuncijus Lie
tuvai vysk. Bartolotti. Į tą šventę 
suvažiavo dauguma Lietuvos ministe- 
rių ir visi Lietuvos vyskupai. Mari
jampolėje išgyveno Pijus 4 metus, Pa
tašinėje marijonų ūkyje — 3 metus, 
po to buvo pasiųstas į Rėmą, kur 
išgyveno 16 metų ir 1950 metais at
vyko į Argentiną.

Avellanedos lietuvių parapijoje 
brolis eina įvairias pareigas — jis yra 
“Laiko” ir lietuvių saliono adminis
tratorius vargoninkauja bažnyč., gie
da šv. Cecilijos chore, yra įvairių 
lietuviškų organizacijtj narys — vei

g Mūsų brangiam dirigentui Ignui Valentinavičiui jo se- | 
šutei ALEKSANDRAI VALENTIN  A VIČIŪTEI - | 
MANTRIMIENEI Lietuvoje mirus, reiškiame nuo- a 
širdžią užuojautą.

Temperley “Aušros” choras.
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B Mielam priedeliui, Juozui Rudaičiui jo mylimai žmonai | 
CATALINAI JASAITYTEI RUDAITIENEI mirus, | 
reiškiu nuoširdžią draugo užuojautą.

Julius Mičiūdas ir šeima.

Į aamžinybę iškeliavusiai CATALINAI JASAITYTEI - 
RUDAITIENEI jos liūdinčiam vyrui reiškiame 
nuoširdžią užuojautą.

Kazimieras Burba ir šeima.

Sujaudinti dėl KOTRINOS JASAITYTÉS - RUDAI- 
TIENeS mirties, jos liūdintį vyrą LC veikėją ir 
garbės narį nuoširdžiai užjaučiame.

Juozas Švenčionis ir žmona.

kėjas, be jo parapijoje neįvyksta joks 
lietuviškas minėjimas, šventė — jo 
visur pilna: bėga, ruošia, padeda. 
Ruošiant Pietų Amerikos Liet. Kon
gresus jam teko sunkioji dalis - su
rasti svečiams butus, juos pasitikti 
ir palydėti.

Brolis Pijus be įtempto- darbo daž
nai pasi važinėja: 4956 m. buvo Pas. 
Eucharistiniame Kongrese Rio de Ja
neiro mieste, 1960 m. tokiame pat 
kongrese Muenchene ir Tarpt. Sporto 
Olimpiadoje Italijoj, 1964 padarė ke
lionę į š. Ameriką dalyvavo pasaulio 
lietuvių dienoje ir Tarpt. Parodoje, 
pasivažinėdamas ir aplankydamas ir 
kitas valstijas. 1968 m. dalyvauja Eu
charistiniame Kongrese Kolumbijoj, 
Pas. Lietuvių Bendruomenės seime, 
Pasauliniame lietuvių katalikų suva
žiavime Čikagoje, pasaulinėje paro-

i doje Montrealyje ir tt.
i Gruodžio 8 d. “Laiko” draugų ir 
' bendradarbių iniciatyva, lietuvių sa- 
■ lione buvo suruoštos kuklios vaišės 
! pagerbiant brolį Piji] jo garbingoje 
I sukaktyje iv taip pat visus “Laiko” 
j bendradarbius. Vaišes atidarė ir 
I trumpu žodžiu pasveikino sukaktuvi- 
j ninką Tėvų Marijonų viršininkas, kle- j 
i bonas kun. J. Petraitis. Be jo dar | 
1 kalbėjo kun. A. Steigvila, O. Kaire- 

lienė, P. Sakalauskas. K. Misiūnas, 
V. Padvalskis, St. Jaspelkis, M. Bal- 
trunaitė, M. Giusto ir kiti visi savo 
kalbose pabrėždami brolio Pijaus 
darbštumą, paslaugumą, veiklumą, 
malonų bendradarbiavimą su—aplinka 
ir linkėjo jam dar daug gražių me
tų darbuotis mūsų tarpe. Piaunant 
tortą Seselių Kazimieriečių dovanotą, 
buvo sugiedota Ilgiausių Metų/ ,

Mūsų administratoriui linkime daug 
: gražių veiklos metų, sveikatos ir vi- 
| sokeriopos Dievo palaimos.

Dalyvavęs.

Nauji Laiko Rėmėjai
3 am. dol. Vitolis Rastauskas 

$ 1100 -— inž. Algimantas Rastauskas I 
„ 1000 — Julija Bubliauskienė 
„ 1000 — Mykolas Limbą 
„ 600 — N. N.
„ 500 -— Henrikas Bagdonas
„ 500 — p. Neniškienė
„ 300 — Stanislova Ramoneionytė 
„ 300 — Juozas Jasinevičius _ 
„ 200 — Pranas Palikus
„ 200 — Maria de Fernandez
„ 100 — Juozas Šiušis
„ 100 — U. Sabaliauskaitė
„ 100 — Valerija Dailydienė
„ 100 — Edmundas Ramanauskas
„ 100 — Juozas Bakaitis
,, 100—Vincas Pačeržinskas
„ 100 — Isabel Pcsaitė

10Ó — Adelė Velykienė
„ 100 — Domicėlė Paulauskiene
„ 100 — Vytautas Griškevičius
„ 100 — Pranas Valantiejus

Dėkojame visiems "Laiko” skai
tytojams susimokėjusiems prenu
meratą ir parėmusiems auka.

“Laiko” administracija.

Birutes Draugijos
Namų Pašventinimas

Lietuvių Katal. Moterų ir Mergai
čių Draugija Birutė, šių metų gruo
džio mėn. 7 d., sekmadienį suruošė 
savo įsigytos nuosavybės — draugijos 
namu pašventinimą. Tos pačios die
nos 11 vai. ryte, netoli esančioje Ver
bo Divino kongregacijos koplyčioje, 
giedant Temperley “Aušros” chorui 
buvo atlaikytos šv. mišios, kurias at
našavo kun. Aug. Steigvilas ir pasakė 
tai progai pritaikintą, pamokslą.

Pamaldoms pasibaigus, visi daly- I 
viai susirinko prie Birutės draugijos ■ 
naujo namo, esančio gatvėje Jorge j 
Nr. 330, Adrogue. Namo prišakinėje ■ 
sienoje įmūryta paminklinė lenta su 
atitinkamu užrašu. Kūmams: Adolfui 
ir Onai Demontavičiams, Viktorijai 
Bagdonaitei ir Pijui. Gudelevičiui ati
dengus lentą, kun. A. Steigvila ją 
pašventino, o Stasei ir Mykolui Mor- j 
kūnams nukirpus raikštį, visi svečiai 1 
susirinko į Birutės Draugijos namus, ¡ 
kur šeimininkės laukė su pietumis.

Baigiant pietauti kalbėjo Birutės ; 
D-jos pirm, p. Anastazija Bagdonie
ne ir pakvietė visą eilę kalbėtojų, 
kurie sveikino Birutės Draugiją už 
nuoširdžią veiklą ir draugijos nuo
savybes įsigijimą. Kalbėjo Senelių 
Namų komis, pirm. p. V. Grigaitis 
ALOS Tarybos vardu — Juozas Šiu
šis, Šv. Cecilijos choro — Kar. Mi
siūnas. “Laiko” — Pijus Gudelęvi- 
čius, “Aušros” (Temperley) choro
— Ignas Valentinavičius, A. L. Balso 
—- Kostantas Norkus. Liet. Parap. — 
kun. Augustinas Steigvilas, Temper- 
liečių vardu — Juze Valentinavičie
nei, Biriitleeių vardu — Genė Macai
tienė ir kiti. Visi kalbėtojai linkėjo 
daug sėkmės užbrėžtuose darbuose 
ir sveikino su sėkmingu namo Įsigi
jimu. Vaišių metu skambėjo lietu
viškos sutartinės. Galiausiai buvo iš- 
rifuotos šampano ir wisky bonkos, ku
rias laimėjo .Marija Ona Roznowski
- Bražėnaite ir Ig. Valentinavičius.

Pony Tamošiūnu 
Šeimos Šventė

Janytė Elza Tamošiūnaitė šiais me
tais baigė Instituto San Ramon gim
naziją. Šio įvykio prega jos tėveliai 
Jonas ir Emil. Bzeskaitė Tamošiūnai 
savo erdviuose namuose V .Devoto, 
suruošė jaukią šventę, kurioj dalyvn- Į 
vo visas Ansamblis “Ateitis” su te- j 
vėliais ir daug jos mokslo draugų 
bei p. Tamošiūnų artimųjų. Patys šei
mininkai, padedant specialiai pasam
dytiems patarnautojams, prižiūrėjo, 
kad skaitlingiems svečiams nieko ne
trūktų. Panelei Janytci buvę- sugie
dota Ilgiausių Metų. .Rolandui Ka- 
tunskui grojant akordeonu ir prie 
moderniškos plokštelių muzikos, jau
nimas ilgai linksminęsi ir šoko, o se
nimas dalinosi mintimis bei aptarė, 
p. Petro Kulionio iš Amerikos atvež
tus Įspūdžius.

• Nenuilstamas mūsų kolonijos vei
kėjas p. Ignas Padvalskis, jau kuris 
laikas randasi po akyliu gydytojų 
priežiūra — gana sunkiai vaikšto, 
bet sveikata jau gėrėju. Gydosi savo 
namuose.

• Petras Kulionis buvo išvykęs į 
Šiaurūs Ameriką, kur aplankė New 
Yorką ir, jo apylinkes, Connect, ir 
kitas valstijas. Jo duktė Irene Ku- 
lionytė dirba Aerolíneas Argentinas 
bendrovėje ir dažnai skraido tarp Ar
gentinos ir Š. Amerikos.

• Ind. Jonas Rudėnas su šeima, iš
nuomavęs visą namą La Lucila pa- 
pludenyje ruošiasi vasario mėn. jame 
atostogauti.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riaus prašant. Kaina Argentinoje metams $ 900.— administracijoje; 
8 1.000.— namuose. Kitur — metams 3 dol. Oro pasštas met. (i dol.

LIETUVIŠKOS ŠEIMOS IR ŠVIETIMO METAI

XX Metai 458 1969 m. gruodžio 22 d.

• Elba Dora Ivanauskaitė, Eleono
ros Urbelytės ir Boleslavo Ivanauskų 
duktė apsivedė su Mario Antonio Ca
mera. Moterystės ryšys buvo suteik
tas kun. J. Petraičio lietuvių Aušros 
Vartų bažnyčioje šių metų gruodžio 
men. 13 <1. Jaunuosius prie gėlėm iš
puošto altoriaus palydėjo jaunosios 
sesutė Delia Ivanauskaitė ir Dante 
Camera. Po bažnytinių apeigų, ves
tuvių puota vyko lietuvių salione, ap
tarnaujant konfiterijos patarnauto
jams. Kviestinių svečių susirinko virš 
šimto žmonių. Jaunieji ta proga gavo 
daug vertingų dovanų ir sveikinimų 
bei sveikinimo telegramų. Povestuvi
nei kelionei išvyko. į Montevideo.

• Jaunimo dėmesiui. Norintieji da
lyvauti jaunimo stovyklose Montevi- 
dejuj ,kuo skubiausiai užsiregistruoja 
kiekvienas savo organizacijoj arba 
Laiko redakcijoje.

• Lietuvis senesnio amžiaus netu
rintis kur gyventi, gali apsigyventi 
Senelių Židinio namuose, kuris turėtų 
prižiūrėti statybų ir saugoti statybos 
medžiagą. Kreiptis: V. Grigaitis Tel. 
83-7119. '

• Karolis Povilavičius atidarė Ges
toría “Austrai”, išrūpina patentus 
autams, pensijas,. apdraudę ir tt. Rie
ja 438 Cap. Fed. Tel. 97-1793.

• Juozas Mikalčius, ilgesnį laikų 
išbuvęs NcuQuen provincijoje, kur 
tvarkė savo nuosavybę, 17 gruodžio 
atvyko į Bs. Aires.

• Ignas Valentinavičius, Teniper- 
ley “Aušros” choro dirigentas, gavo 
liūdną žinią iš Lietuvos, kad lapkr. 
22 <1. Pakražantėje, Kelmės valšč. 
Šiaulių apskr. mirė jc. sesuo Aleksan
dra Valentinavičiūtė - Mantrimienė 
71 amž. Prieš metus laiko mirė Dau
giuose, Užvenčio valšč. jos vyras. Ten 
jie ankščiau turėjo gražų 20 ha ūkį 
su trobesiais. Kaip tokį “buožę ir ka
pitalistą”, raidonieji svieto lyginto
jai atėmė žemę ir trobesius, jiems pa
liko tik tvartą, kuriame jie įsirengė 
vieną kambarį ir jame pragyveno 25 
metus. Kelmės apylinkėje dar tebe
gyvena trys I. Valentinavičiaus se
serys.

Sesuo M. Zuzana Juškelyte, dirbusi 
čia Argentinoje 11 metų išvyko i 
USA gruodžio 11 d. į savo naują pa
skyrimą. Linkime seJelei ir toliau 
tarnauti artimui su šypsena, kurią 

visuomet matydavom čia.
• Svečias iš USA. Dominikui Ga- 

linaičiui visur namai — gimęs Š. 
Amerikoje, ten baigęs mokyklą persi
kėlė į Lietuvą, bet ją okupavus bol
ševikams, atvyko Argentinon. Čia iš
gyvenęs 14 metų išvyko atgal į savo 
gimtinę — USA. Gyvena Brooklyne. 
Prieš metus laiko mirė jo žmona 
Agota, gruodžio 14 d. atskrido, vie
nam mėnesiui Argentinon. Iš Ezeizos 
aerodromo tiesiog atsirado Villa Sas
tre aplankyti savo draugi] iš ten vy
ko pas savo giminaičius.

• Elda Ramanauskaitė, SLA jau
nimo veikėja, gruodžio 7 d. atšventė 
savo gimimo dieną. Šventėje dalyva
vo daug lietuviško jaunimo ypatingai 
iš Susivienijimo, darbo įmonės ben
dradarbiai ir šeimos artimieji.

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Didžiai Gerb.
Kun. Redaktoriau,

Maloniai prašau paskelbti Jūsų ve
damajame laikraštyje sekantį:

perskaitęs A. L. Balse (Nr. 1.359), 
kad Venecueloje negaunama ELTA 
ispanų kalboje, noriu paaiškinti:

1. ELTOS ispanų kalboje yra siun
čiama apie 30 egzemplorių įvairiems 
asmeninis bei laikraščiams į minėtą 
šalį;

2. taip pat yra siunčiama 15 egz. 
VL1KO atstovybei Venecueloje kaip 
jų pačių buvo prašyta;

3. del bet kokių neaiškumų ar sun
kumų dėl šių egzempliorių gavimo, 
maloniai prašome kreiptis į ELTOS 
ispanų kalboje leidėją.

Reiškiu gilios pagarbos.
Dr. Ernestas Paršelis.

ELTOS ispanų kalboje leidinio 
redaktorius.

• Po daugelio metų aplankė 
parapiją ir Laiko redakciją p. Jonas 
Bubnovas su žmona ir sūnumi Ri
mantu. J. Bubnovas buvęs karštas 
sjiortininkas. Lietuvoje žaidęs LFLS. 
futbolo komandoje, Argentinoje bu
vęs sporto klubo “Vyties” pirminin
kas. Dirbęs įvairiose Buenos Aires 
įstaigose ]>o 20 metų darbo dėl šir
dies negalavime, pasitraukė iš darbo 
i pensiją. Gyvena nuosavam name 
Hurlinghame su žmona Albina Jur- 
gelionyte ir uošve Uršule Jurgelio- 
niene.

Šalimais kitame jo nuosavam na
me gyvena jaunesnysis sūnus Arūnas, 
dirbąs Fordo įmonėje, jo olandų kil
mės žmona užima aukštą vietą toje 
pačioje įmonėje. Vyresnysis sūnus 
Rimantas Ika-Renault aukštas valdi
ninkas, jo žmona Marina Bubnovienė 
yra Palermo banko TornOuist aukšta 
pareigūnė šiuo metu laikinai einanti 
direktoriaus pareigas.

° Domicėlei Onai Alonaitei ir My
kolui Limbams paaukavusiems 1000 
pezu naujam altoriui, nuoširdžiai dė
kojame.

Tėvai Marijonai.

• Vaclovas Vilčinskas, gruodžio 11 
d. Pan American linija iš Australijos 
atskrido į Argentiną aplankyti savo 
sesers Viktorijos Vilčinskaitės Misiū
nienės, su kuria nesimatė 40 metų. 
V. Vilčinskas yra ukmergiškis, kilęs 
iš Sametiškių vieuk. Panoterių valšč. 
Apie 1927 met. drauge, su savo se
sute atvyko į Argentiną. Čia pagy
venęs porą metų grįžo į Lietuvą. Pas
kutiniuoju metu dirbo Teisingumo 
ministerijoje, ekspedicijos kontoroje. 
1944 karo audrų nublokštas, atsidūrė 
Vokietijoje Zelinengstatto tremtinių 
lageryje. 1949 m. emigravo į Australi
ją ir apsigyveno Adeleidėje, kur turi 
įsigyjęs savo namą. Šiuo metu yra 
laisvas — išėjo į pensiją. Tuo pasi
naudodamas nutarė pakeliauti po pa
saulį. Sekmadienį, gruodžio 14 d. ap
silankė parapijoje, dalyvavo lietuviš
kose pamaldose, apžiūrėjo muziejų ir 
susitiko su savo kaimynu iš Lietuvos 
muz. V. Rymavičium ir kitais senais 
pažįstamais. Yra apsistojęs savo se
sers Viktorijos Vilčinskaitės ir Jono 
Misiūnų namuose Wildéje. V. Vilčins
kas mano pabūti Argentinoje 3-4 
mėn. nors p. Misiūnai nesirengia jo 
greit išleisti. Po to dar mano aplan
kyti save, kitus gimines Čikagoje, 
JAV.

• Stasys Vikišius sukūrė šeimos 
židinį su Ona Barbora Stančikiene 
lapkričio 29 d. 1969. Švento Petro 
bažnyčioje. Šeimyniškos vaišės jų ar
timiesiems buvo jų namuose V. De
voto.

• Artūras Mičiūdas, ALOS Tary
bos pirm, ir šeima, mirus Kat. Ru- 
daitienei, gėlių vietoje paaukavo Se
nelių Židiniui $ 5.900.-.

• Leonas Ribikauskas serga ir yra 
paguldytas Fiorito ligoninėje, Aveli, 
chirurginiame skyriuje, pirmas aukšt. 
lova 39.
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